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Р Е Ф Е РАТ
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ ЗВАЊА ЗА НАСТАВНО-НАУЧНА 
ОБЛАСТ ФИСКАЛНА ЕКОНОМИЈА НА ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ ПРИ 

УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Cо Одлука бр.1202-114/5 од 12.10.2022 година донесена на 225. седница на Наставно-
научниот совет на Економски факултет, одржана на 10.10.2022 година, определени сме за 
членови на Рецензентска комисија за избор на еден наставник во сите звања за научната 
област фискална економија на Економски факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во 
Штип во следниот состав:

 – д-р Живко Атанасовски, пензиониран редовен професор на Економски факултет 
при Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје – претседател,

 – д-р Оливера Ѓоргиева-Трајковска, редовен професор на Економски факултет при 
Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип – член,

 – д-р Јанка Димитрова, редовен професор на Економски факултет при Универзитет 
„Гоце Делчев“ во Штип.
Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Слободен печат” и „Коха“ на 

30.9.2022 година и во предвидениот рок се пријави единствено кандидатот д-р Стеван 
Габер, вонреден професор на Економски факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во 
Штип.

Врз основа на приложената документација од кандидатот вон. проф. д-р Стеван 
Габер, чест ни е на Наставно-научниот совет на Економски факултет при Универзитет 
„Гоце Делчев“ во Штип да му го поднесеме следниов

И З В Е Ш Т А Ј

Биографски податоци
Кандидатот д-р Стеван Габер е роден на 8.3.1980 год. во Велес, Република Северна 

Македонија. Основно и средно образование завршува во Велес во ООУ „Благој Кирков“ 
и УСО „Јовче Тесличков“. Прв циклус студии кандидатот завршува на насоката 
Финансиски менаџмент на Економски факултет при Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ 
во Скопје. Веднаш по завршувањето на додипломските студии кандидатот се запишува 
на постдипломски студии на департманот Монетарна економија на Економски факултет 
на Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ и успешно ги завршува со просечен успех 8,89. 
Со успешна одбрана на магистерскиот труд на тема „Јавниот избор во финансирањето на 
јавните добра“ во мај 2006 година се стекнува со диплома магистер по економски науки. 

Во 2008 година кандидатот се запишува на докторски студии на Економски факултет 
на Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, а за ментор е определен проф. д-р Живко 
Атанасовски. Со успешна одбрана на докторскиот труд на тема „Буџетскиот дефицит, 
јавниот долг и економските импликации“ на 6.7.2011 година се стекнува со диплома 
доктор на економски науки. 

Работното искуство на пријавениот кандидат започнало во 2006 година со 
ангажманот во Министерството за финансии, сектор за даночен и царински систем, каде 
што се стекнува со драгоцено искуство отсликано во презентација на бројни реформски 
активности на Владата пред реномирани кредитни рејтинг агенции, учество во изработка 
на договори за избегнување на двојното оданочување, креирање на мислења за даночната 
материја и сл.

Во април 2007 година со Одлука на Матична комисија бр.866 од 4.6.2007 год. е 
избран во асистент на група предмети од област финансии на Економски факултет во 
Штип на Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, согласно со важечките законски прописи 
и акти на Универзитетот. По истекот на законски предвидениот период за избор во 
асистент, тој е реизбран повторно во истото звање во 2010 година. Во неговиот ангажман 
како асистент покривал повеќе предмети: Основи на финансии, Монетарна и фискална 
политика, Монетарна економија, Финансиски менаџмент, Јавни финансии, Економија на 
јавен сектор, Фискален систем и фискална политика на ЕУ и Осигурување.
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Веќе во 2013 година кандидатот е избран во звање доцент од област фискална 
економија на Економски факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип. Во тој период 
изведува настава по следните предмети: Јавни  финансии, Осигурување, Економија на 
јавен сектор, Даночен менаџмент, Локални финансии и Управување со финансиски ризици.

Во 2018 година, по истекот на законски определениот рок од 5 години, д-р Стеван 
Габер е избран во повисоко звање вонреден професор во област фискална економија на 
Економски факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, каде што изведува настава 
по предметите: Јавни финансии, Монетарна и фискална политика на ЕУ, Економија на 
јавен сектор, Даночен менаџмент и Осигурување. Во тој период кандидатот, освен на прв 
циклус, изведувал настава на втор и трет циклус студии, согласно со одлуките за наставен 
ангажман. На втор циклус изведува настава по предметите: Јавни финансии, Државни 
финансии, Осигурување, Менаџмент со финансиски ризици и Меѓународни финансии, а 
на трет циклус на предметот Јавни финансии.

Во периодот на неговиот долгогодишен академски ангажман, д-р Стеван Габер има 
издадено бројни научни и стручни трудови и учествувано на меѓународни и национални 
конференции и работилници. Во 2009 година реализирал студиски престој во Бамберг, 
Германија, во рамки на Темпус проект: „Претприемништво и локалниот економски 
развој во Албанија, Косово и Македонија“, каде што се стекнува со драгоцено академско 
искуство.

Во текот на неговата кариера учествува во бројни факултетски и универзитетски 
комисии за избор на ректор, декан, продекани, уписи, со кои се верификува неговата 
посветеност и во делот на стручно-апликативната и организациско-развојна дејност. 
Ментор е на бројни дипломски трудови, ментор на магистерски, учествува во комисии за 
одбрана на магистерски и дипломски трудови и член на рецензентски комисии.

Во 2022 година со Одлука на Сенат е избран за член на Сенатот на Универзитет „Гоце 
Делчев“ во Штип за периодот 2022-2025 година. Дополнително на тоа, кандидатот тековно 
ја извршува функцијата раководител на катедрата Финансии на Економски факултет при 
Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип.

Кандидатот поседува неколку сертификати и тоа: сертификат со кој се потврдува 
владеењето на англискиот јазик, eксперт сертификати за компјутерската литература, 
сертификат за интегрирање на ИТ алатки во наставниот процес, како и сертификат од 
Мотива за комуникациски вештини и јавен настап. 

Општи и посебни услови кои треба да ги исполнува кандидатот за избор во 
звање согласно Законот за високото образование и Правилникот за посебните услови 
и постапката за избор во наставно-научни, наставно-стручни, научни, наставни и 
соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип.

Општи услови за избор:
 – Научен степен доктор на науки од научната област за која се избира.

Кандидатот д-р Стеван Габер се стекнува со звање доктор на економски науки на 
6.7.2011 година со успешна одбрана на докторскиот труд на тема „Буџетскиот дефицит, 
јавниот долг и економските импликации“ на Економски факултет на Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје. 

 – Претходен избор во звање.
Избор во вонреден професор – Одлука бр.1202-43/5 од 26.1.2018 година.
Избор во доцент – Одлука бр.1702-94/3 од 22.4.2013 година.

 – Објавени најмалку шест рецензирани научни трудови во референтна научна 
публикација согласно со Законот за високо образование во последните пет години 
пред објавување на огласот за избор.
Кандидатот д-р Стеван Габер од изборот во асистент до денес има објавено повеќе 

од 75 трудови, а во периодот од изборот во вонреден (од 2018 до денес) има објавено 
19 трудови во меѓународни научни и стручни (научно-популарни) списанија, научни 
конференции, 1 учебник и 1 учебно помагало. Во табелата подолу се презентирани 
неколку објавени трудови во изминатиот 5-годишен период, согласно со важечките 
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законски прописи, а останатите трудови се достапни на електронскиот репозиториум на 
Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип на следниот линк: http://eprints.ugd.edu.mk/view/
creators/Gaber=3AStevan=3A=3A.html. 

Бр. Автор Наслов на трудот Списание Година
1 Gaber, 

Stevan and Gruеvski, 
Ilija   

Fiscal Challenges in 
Pandemic Times

Journal of Еconomics, 6. pp. 
109-118. ISSN 1857-9973

2021

2 Gaber, 
Stevan and Gruevski, 
Ilija 

Economic Aspects of Public 
Debt

Journal of Economics, 6 (1). 
pp. 45-53. ISSN 1857-9973 

2021

3 Gaber, 
Stevan and Gruevski, 
Ilija 

Property Taxation in North 
Macedonia

Journal of Economics, 5 (2). 
pp. 11-19. ISSN 1857-9973

2020

4 Gaber, 
Stevan and Gruevski, 
Ilija 

The Importance of Fiscal 
Illusion in Public Choice

Journal of Economics, 4 (2). 
pp. 46-53. ISSN 1857-9973

2019

5 Gaber, 
Stevan and Gruevski, 
Ilija 

The Influence of Tax Culture 
in Improving the Tax 
Compliance

Journal of Economics, 3 (2). 
pp. 80-88. ISSN 1857-9973

2018

6 Gruevski, 
Ilija and Gaber, 
Stevan

The Full VAT/GST Liability 
Regime of Digital Platforms 
in the Collection of Taxes on 
Online Sales

Journal of Еconomics, 6. pp. 
119-134. ISSN 1857-9973

2021

7 Gruevski, 
Ilija and Gaber, 
Stevan

Estimation of Dividend 
Policy on Aggregate and 
Firm’s level: Are Dividends 
Important for the Resident 
Shareholder

Journal of Economics, 5 (2). 
pp. 57-68. ISSN 1857-9973

2020

8 Gruevski, 
Ilija and Gaber, 
Stevan 

Testing of the Formal 
Statistical Validity of a Tax 
Model of the Investment 
Demand in the Republic of 
Macedonia. 

Journal of Economics, 4 (2). 
pp. 28-37. ISSN 1857-9973

2019

9 Gruevski, 
Ilija and Gaber, 
Stevan

Tax Burden on Investment 
at Shareholder Level: 
Calculating the Effects 
from Double Taxation in 
Macedonia

Journal of Economics, 3 (2). 
pp. 58-71. ISSN 1857-9973

2018

10 Gruevski, 
Ilija and Gaber, 
Stevan 

Basic Time Series Models in 
Financial Forecasting 

Journal of Еconomics, 6 (1). 
pp. 76-89. ISSN 1857-9973

2021

11 Gruevski, 
Ilija and Gaber, 
Stevan 

Determinants of the Capital 
Demand in Macedonia: Do 
Low Tax Rates Really Play an 
Important Role for Domestic 
Investment

International Journal of 
Sciences: Basic and Applied 
Research (IJSBAR), 49 (1). 
ISSN 2307-4531

2020

12 Gruevski, 
Ilija and Gaber, 
Stevan 

Other Tax Models That 
Alleviate the Burden on 
Equity Financed Investments: 
Analysis of the Full 
Integration Tax System, the 
Dividend Exemption Tax 
System and the Flat Tax Rate 
System

International Journal of 
Sciences: Basic and Applied 
Research (IJSBAR), 42 (4). 
pp. 203-219. ISSN 2307-
4531

2018
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 – Потврда за познавање на најмалку еден странски јазик.
Кандидатот доставил сертификати за познавање на англиски јазик.

 – Способност за изведување на високообразовна дејност.
Д-р Стеван Габер својата 15-годишна кариера, односно изборниот период од асистент 

до вонреден професор, ја започнува со изборот во асистент во 2007 година со с основањето 
на Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип за потоа да продолжи со реизбор во асистент 
во 2010 година, избор во доцент во 2013 година и избор во вонреден професор во 2018 
година. Неговата способност за изведување на високообразовна дејност е поткрепена со 
плодна научноистражувачка и наставно-образовна активност изразена преку многубројни 
објавени научни и стручни трудови, објавени учебници, скрипти, практикуми, учества во 
научни конференции, изјави за медиуми. Тој е ментор на преку 60 дипломски трудови, 1 
магистерски труд, а членувал и во бројни комисии за магистерски трудови и дипломски 
трудови. Кандидатот е член на Сенатот на Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, како 
претставник на Економски факултет и раководител на катедрата Финансии.  

Посебни услови:
 – Учество во научноистражувачки проекти, односно значајни достигнувања во 

примената на научноистражувачките резултати.
Кандидатот д-р Стеван Габер учествувал во следните два проекти, а кои може 

подетално да се погледнат на поставените линкови: 
Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Miteva-Kacarski, Emilija and Dimitrova, 

Janka and Georgieva Svrtinov, Vesna and Gaber, Stevan and Gruevski, Ilija and Koleva, 
Blagica and Gogova Samonikov, Marija and Veselinova, Elena and Lazarov, Darko and Bezovski, 
Zlatko and Mitreva, Mila (2021). Трета меѓународна конференција за бизнис, економија 
и финансии (ICBEF): Економски и социјални импликации од КОВИД-19, предизвици и 
предлози за надминување. https://eprints.ugd.edu.mk/28347/ 

Gorgieva Trajkovska, Olivera and Miceski, Trajko and Dimitrova, Janka and Gaber, 
Stevan and Koleva, Blagica and Atanasovski, Viktor (2018). Креирање на можности за 
зголемување на вработеноста во РМ со избор на модели за финансирање на иновативни 
идеи преку користење на информации од ревидираните финансиски извештаи на 
компаниите. https://eprints.ugd.edu.mk/20964/ 

 – Придонес во оспособувањето на помлади наставници и соработници.
Од моментот на избор во доцент до денес кандидатот има дадено значаен придонес 

во оспособување на помлади наставници и соработници преку нивно вклучување во 
различни научни и стручни активности, рецензирање на трудови, рецензирање на избори 
во повисоки звања, избор на соработници.

 – Рецензиран учебник, скрипта и практикум или авторско ЦД.
Д-р Стеван Габер во последните 5 години има објавено: 
учебник по Јавни финансии: Gaber, Stevan and Gruevski, Ilija (2022). Јавни 

финансии. Goce Delcev University – Stip, Faculty of Economics, Stip. ISBN 978-608-244-
913-5 https://eprints.ugd.edu.mk/30188/ и 

учебно помагало или практикум по финансиски менаџмент: Gruevski, Ilija and Gaber, 
Stevan (2020). Практикум и задачи по финансиски менаџмент. ISBN 978-608-244-783-4 
https://eprints.ugd.edu.mk/30183/

 – има остварено минимум поени кои се однесуваат на целокупната актива на лицето: 
(НО)=40; (НИ)=45; (САОР)=15 или вкупно 100 поени.
Кандидатот вон. проф. д-р Стеван Габер во изборниот период 2018-2022 година 

има остварено вкупно 212 поени од кои 40 од наставно-образовна дејност, 111 поени од 
научноистражувачка дејност и 61 поен од стручно-апликативна и организациско-развојна 
дејност.

Наставно-образовна и научноистражувачка дејност

Кандидатот д-р Стеван Габер за првпат е избран во звање асистент на група 
предмети од област финансии на Економски факултет на 4.6.2007 год. со Одлука на 



УНИВЕРЗИТЕТСКИ БИЛТЕН

18

Матична комисија бр.866, додека на 3.6.2010 год. е реизбран во истото звање. На тоа 
работно место асистент држи вежби на предметите: Основи на финансии, Монетарна и 
фискална политика, Монетарна економија, Јавни финансии, Економија на јавен сектор, 
Осигурување, Финансиски менаџмент, Фискален систем и фискална политика на ЕУ и др.

Во периодот од 14.10.2009 год. до 14.1.2010 год. кандидатот реализирал студиски 
престој на Универзитетот Otto-Friedrich во Бамберг, Германија, во рамки на Темпус проект 
„Претприемништвото и локалниот економски развој во Албанија, Косово и Македонија“, 
каде што се запознава со нивните наставни програми и економски насоки, но и европските 
педагошки методи за работа.

Изборот во доцент од област фискална економија се реализира со Одлука бр.1702-
94/3 на 22.4.2013 год., а изборот во вонреден професор од истата област со Одлука бр.1202-
43/5 од 26.1.2018 год. Во тој период од 9 години кандидатот изведува настава на следните 
предмети на прв циклус: Јавни финансии, Економија на јавен сектор, Осигурување, 
Монетарна и фискална политика на ЕУ, Локални финансии, Управување со финансиски 
ризици и Даночен менаџмент. 

На втор циклус студии изведува настава по предметите: Државни финансии, Јавни 
финансии, Осигурување, Управување со финансиски ризици и Меѓународни финансии. 
Додека на трет циклус на предметот Јавни финансии на студиската програма Деловна 
економија.

Професорот Габер во текот на изборниот период учествува во бројни академски 
активности, меѓу кои: сенатор, раководител на катедра Финансии, ментор на повеќе од 13 
дипломски трудови, учество во комисии за одбрана на магистерски, учество во комисии 
за одбрана на дипломски трудови, учество во комисии за избор во звања, учество во 
рецензентски комисии за учебници, комисии за избор на ректор, декан, продекан и сл.

Научноистражувачката дејност на кандидатот д-р Стеван Габер може да се верификува 
преку бројните научноистражувачки трудови објавен во референтни научни публикации и 
во стручни (научно-популарни) списанија. Во последниот изборен период, од изборот на 
вонреден, кандидатот објавил 19 научни и стручни трудови, учебник по Јавни финансии и 
практикум по Финансиски менаџмент. 

Во продолжение следи листата на научноистражувачки трудови на кандидатот 
класифицирани според припадноста во референтни научни публикации, трудови 
презентирани на научни собири и трудови издадени во стручни (научно-популарни 
списанија), согласно со критериумите дефинирани во Законот за високо образование и 
Правилникот за посебните услови и постапката за избор во наставно-научни, наставно-
стручни, научни, наставни и соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип.

Објавена научна книга и учебно помагало
Gaber, Stevan and Gruevski, Ilija (2022) Јавни финансии. Goce Delcev University – 

Stip, Faculty of Economics, Stip. ISBN 978-608-244-913-5 https://eprints.ugd.edu.mk/30188/ 
Gruevski, Ilija and Gaber, Stevan (2020) Практикум и задачи по финансиски 

менаџмент. ISBN 978-608-244-783-4 https://eprints.ugd.edu.mk/30183/ 

Објавени научни и стручни трудови

Научни трудови објавени во меѓународни научни списанија
Gaber, Stevan and Gruevski, Ilija (2021) Fiscal Challenges in Pandemic Times. Journal of 

economics, 6. pp. 109-118. ISSN 1857-9973 https://eprints.ugd.edu.mk/29075/ 
Gruevski, Ilija and Gaber, Stevan (2021) The Full VAT/GST Liability Regime of Digital 

Platforms in the Collection of Taxes on Online Sales. Journal of economics, 6. pp. 119-134. 
ISSN 1857-9973 https://eprints.ugd.edu.mk/29076/ 

Gruevski, Ilija and Gaber, Stevan (2021) Basic Time Series Models in Financial 
Forecasting. Journal of economics, 6 (1). pp. 76-89. ISSN 1857-9973 https://eprints.ugd.edu.
mk/29074/ 

Gaber, Stevan and Gruevski, Ilija (2021) Economic Aspects of Public Debt. Journal of 
Economics, 6 (1). pp. 45-53. ISSN 1857-9973 https://eprints.ugd.edu.mk/29073/ 
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Gruevski, Ilija and Gaber, Stevan (2020) Estimation of Dividend Policy on Aggregate and 
Firm’s level: Are Dividends Important for the Resident Shareholder. Journal of Economics, 5 (2). 
pp. 57-68. ISSN 1857-9973 https://eprints.ugd.edu.mk/26691/ 

Gaber, Stevan and Gruevski, Ilija (2020) Property Taxation in North Macedonia. Journal 
of Economics, 5 (2). pp. 11-19. ISSN 1857-9973 https://eprints.ugd.edu.mk/26690/ 

Gruevski, Ilija and Gaber, Stevan (2020) Determinants of the Capital Demand in Macedonia: 
Do Low Tax Rates Really Play an Important Role for Domestic Investment. International Journal 
of Sciences: Basic and Applied Research (IJSBAR), 49 (1). ISSN 2307-4531 https://eprints.ugd.
edu.mk/23390/ 

Gaber, Stevan and Gruevski, Ilija (2019) The Importance of Fiscal Illusion in Public 
Choice. Journal of Economics, 4 (2). pp. 46-53. ISSN 1857-9973 https://eprints.ugd.edu.
mk/23391/ 

Gruevski, Ilija and Gaber, Stevan (2019) Testing of the Formal Statistical Validity of a Tax 
Model of the Investment Demand in the Republic of Macedonia. Journal of Economics, 4 (2). pp. 
28-37. ISSN 1857-9973 https://eprints.ugd.edu.mk/23392/ 

Gruevski, Ilija and Gaber, Stevan (2018) Other Tax Models That Alleviate the Burden 
on Equity Financed Investments: Analysis of the Full Integration Tax System, the Dividend 
Exemption Tax System and the Flat Tax Rate System. International Journal of Sciences: Basic 
and Applied Research (IJSBAR), 42 (4). pp. 203-219. ISSN 2307-4531 https://eprints.ugd.edu.
mk/21009/ 

Gaber, Stevan and Gruevski, Ilija (2018) The Influence of Tax Culture in Improving the 
Tax Compliance. Journal of Economics, 3 (2). pp. 80-88. ISSN 1857-9973 https://eprints.ugd.
edu.mk/20864/ 

Gruevski, Ilija and Gaber, Stevan (2018) Tax Burden on Investment at Shareholder Level: 
Calculating the Effects from Double Taxation in Macedonia. Journal of Economics, 3 (2). pp. 
58-71. ISSN 1857-9973 https://eprints.ugd.edu.mk/20863/ 

Трудови во стручни (научно-популарни) списанија
Petreska, Nadica and Gruevski, Ilija and Gaber, Stevan (2020) Сигнализирачкиот ефект 

на македонските дивиденди. Yearbook, Faculty of Economics, Goce Delcev University - Stip, 
21 (1). pp. 29-35. ISSN 1857- 7628 https://eprints.ugd.edu.mk/26904/ 

Petreska, Nadica and Gruevski, Ilija and Gaber, Stevan (2020) Ризик и принос на акции 
од македонскиот пазар на капитал. Yearbook, Faculty of Economics, Goce Delcev University 
- Stip, 21 (1). pp. 37-51. ISSN 1857- 7628 https://eprints.ugd.edu.mk/26905/ 

Gaber-Naumoska, Vasilka and Gaber, Stevan and Gruevski, Ilija (2020) Детерминирачки 
фактори на финансиските кризи. Yearbook, Faculty of Economics, Goce Delcev University 
- Stip, 21 (1). pp. 73-83. ISSN 1857- 7628 https://eprints.ugd.edu.mk/26906/ 

Gaber, Stevan and Gruevski, Ilija (2020) Ефектот од индивидуалниот избор во 
процесот на фискално одлучување. Godisen zbornik, 19. pp. 141-150. ISSN 1857-7628 
https://eprints.ugd.edu.mk/26693/ 

Gruevski, Ilija and Gaber, Stevan (2020) Ефектот од оданочувањето врз просечната 
пондерирана цена на капиталот. Godisen zbornik, 19. pp. 101-115. ISSN 1857-7628 https://
eprints.ugd.edu.mk/26694/ 

Gaber, Stevan and Dimovska, Ivana (2018) Управување со кредитен ризик суштина, 
потреба, значење и политика на управување со кредитниот ризик. Godisen zbornik, 13. 
pp. 163-170. ISSN 1857-7628 https://eprints.ugd.edu.mk/19631/ 

Gaber, Stevan and Dimovska, Ivana (2018) Базелски спогодби и нивното влијание врз 
управувањето со кредитниот ризик. Godisen zbornik, 13. pp. 171-180. ISSN 1857-7628 
https://eprints.ugd.edu.mk/19632/ 

Докторска дисертација
1. Габер, Стеван (2011) Буџетскиот дефицит, јавниот долг и економските импликации. 

Економски факултет, УКИМ, Скопје.
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Учество во проекти
Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Miteva-Kacarski, Emilija and Dimitrova, Janka and 

Georgieva Svrtinov, Vesna and Gaber, Stevan and Gruevski, Ilija and Koleva, Blagica and 
Gogova Samonikov, Marija and Veselinova, Elena and Lazarov, Darko and Bezovski, Zlatko and 
Mitreva, Mila (2021) Трета меѓународна конференција за бизнис, економија и финансии 
(ICBEF): Економски и социјални импликации од КОВИД-19, предизвици и предлози за 
надминување. https://eprints.ugd.edu.mk/28347/  

Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Miceski, Trajko and Dimitrova, Janka and Gaber, Stevan 
and Koleva, Blagica and Atanasovski, Viktor (2018) Креирање на можности за зголемување 
на вработеноста во РМ со избор на модели за финансирање на иновативни идеи, преку 
користење на информации од ревидираните финансиски извештаи на компаниите. https://
eprints.ugd.edu.mk/20964/ 

Кратка евалуација на еден дел од трудовите, а другите се достапни на 
е-репозиториумот на веб-страницата на Универзитет „Гоце Делчев“-Штип: http://
eprints.ugd.edu.mk/view/creators/Gaber=3AStevan=3A=3A.html.

Евалуација на учебник бр. 1: Gaber, Stevan and Gruevski, Ilija (2022). Јавни 
финансии. Goce Delcev University – Stip, Faculty of Economics, Stip. ISBN 978-608-244-
913-5. Книгата се очекува да биде значаен извор за научната литература која се занимава 
со прашања од фискалната проблематика, а кои постојано се од интерес за пошироката 
научна и стручна јавност, но и за секојдневните читатели, кај кои постои интерес за 
начинот на извршување на фундаменталните функции на државата. Интересот за 
квалитетот на понудените јавни добра и услуги, но и нивото на остварување многубројни 
економски, социјални, демографски, еколошки и други цели сериозно може да го 
подобри пристапот на извршната власт во управувањето со јавните финансии, како и да 
го подобри животниот стандард на граѓаните. Учебникот вклучува десет поглавја каде 
што се елаборирани сите најважни прашања поврзани со јавните финансии, како што се: 
воведот во јавните финансии, економските функции на државата, јавните расходи, јавните 
приходи, даноците и даночната политика, останатите јавни приходи, јавниот долг, буџетот 
и буџетската политика, буџетскиот дефицит и фискални правила. Целта на пишување на 
овој учебник ќе се смета за остварена доколку читателот биде во можност да ја препознае, 
разбере и толкува проблематиката од јавните финансии во секојдневниот живот и таквата 
научна вистина ја поврзе со севкупните финансиски текови во националната економија. 
Учебникот, како прво издание, трасира нова патека во научноистражувачката дејност на 
авторите, а која воедно претставува еден вид награда за повеќегодишното научно работење 
во областа на јавните финансии. Станува збор за научна дисциплина која постојано 
подложна е на разновидни промени, особено во нашата држава, што може брзо на доведе 
до тоа некои фискални аспекти да добијат застарен третман. 

Евалуација на учебно помагало бр. 2: Gruevski, Ilija and Gaber, 
Stevan (2020). Практикум и задачи по Финансиски менаџмент. ISBN 978-608-244-783-4. 
Ракописот кој носи наслов „Практикум и задачи по Финансиски менаџмент” од авторите 
проф. д-р Илија Груевски и проф. д-р Стеван Габер е наменет за студентите на Економски 
факултет како учебно помагало (практикум и збирка задачи) по предметот Финансиски 
менаџмент. Мотивот на авторите за ракописот е да се потенцира и продлабочи практичната 
(емпириска) страна на наставната материја, во која јасно доминира теоретската литература. 
Со понудениот ракопис, всушност, му се овозможува на студентот конкретно решение на 
даден практичен проблем и можен начин на исползување на техниките за евалуација на 
финансиски или инвестициски одлуки. Вредноста на ракописот може да биде и поголема, 
ако се има предвид дека дел од разработените техники, освен за професионални потреби 
можат да се искористат и во секојдневниот живот. Образложената материја во ракописот 
на авторите д-р Илија Груевски и д-р Стеван Габер кој носи наслов „Практикум и задачи 
по Финансиски менаџмент” е систематизирана и презентирана во шест глави, според 
следниов редослед: Глава 1 - Основните финансиски извештаи на претпријатието; Глава 2 - 
Финансиска анализа и финансиските показатели на претпријатието; Глава 3 - Временската 



Број 310, ноември 2022

21

вредност на парите како фундаментален принцип во финансискиот менаџмент; 
Глава 4 - Проценка на вредност на долгорочни хартии од вредност и на претпријатија; 
Глава 5 - Цена (трошок) и структура на капиталот; и Глава 6 - Ризик и принос.

Евалуација на трудот бр. 3: Gaber, Stevan and Gruevski, Ilija (2021) Fiscal Challenges 
in Pandemic Times. Journal of economics, 6. pp. 109-118. ISSN 1857-9973.  Неочекуваните 
здравствени кризи кои се појавија на крајот на 2019 година и кои моментално опстојуваат, 
предизвикаа сериозни владини предизвици во водење на ефикасна фискална политика. 
Зголемените здравствени, образовни, социјални и други трошоци поврзани со 
здравствената криза предизвикаа интензивни реакции кај владите преку повисоки јавни 
расходи, кои беа финансирани доминантно од меѓународните финансиски пазари. Веќе 
повисокиот однос на јавниот долг кон БДП во некои земји ги надминува критериумите 
од Мастрихт на оваа клучна фискална променлива што иницира некои сериозни прашања 
за идните владини финансиски одговори. Оваа пандемија отвори некои предлози и 
размислувања за поголеми или помали даночни реформи во некои земји. Ако претходно 
владите не сакаа да воведат некакви даночни промени, сега гледаат можност лесно да го 
оправдаат овој фискален чекор. Луѓето кои се подложени на болеста КОВИД-19 јавно 
се осврнуваат на потребата од значителна владина помош во однос на здравствените 
трошоци. Истражувањата на ММФ покажуваат дека луѓето кои се соочиле со оваа болест 
повеќе бараат промени во дистрибутивната фискална функција. Фирмите и домаќинствата 
со дополнителни профити и приходи треба да се оданочуваат со повисоки даночни стапки 
и корпоративни даноци. Причината за ова барање е тековниот процес на нерамномерно 
распределен национален доход, кој во пандемични околности влијае на повеќе пониски 
слоеви на приходи на домаќинствата. Меѓутоа, на реалниот сектор во Северна Македонија 
јавно е против повисоките даночни стапки и тие бараат од владата прво да ја легализира 
сивата економија која ја сметаа за сериозна конкурентна и фискален проблем.

Евалуација на трудот бр. 6: Gaber, Stevan and Gruevski, Ilija (2021) Economic Aspects 
of Public Debt. Journal of Economics, 6 (1). pp. 45-53. ISSN 1857-9973. Јавниот долг е една од 
клучните форми на јавни приходи неопходни за постигнување на некои стабилизациски 
цели на фискалната политика, како што се стабилна инфлација, целосна вработеност, 
трговски биланс, економски раст, економски развој и примарно обезбедување на финансии 
за државните јавни расходи. Тој е дефиниран како извонреден извор за финансирање на 
јавните расходи, но пред сѐ тој се смета за ефективен инструмент на фискалната политика во 
остварувањето на економскиот раст и развој. На јавниот долг се гледа како на акумулација 
на различни форми на заеми, кои вообичаено ги реализира државата за спроведување 
на економската и фискалната политика. Континуитетот во емисијата на јавниот долг е 
иманентен во определувањето за постигнување високи нивоа на инвестиции во различни 
области од јавниот сектор, како што се здравството, инфраструктурата, образованието 
итн. Со економскиот раст и повисоките барања за различни видови на јавни добра 
државата е соочена со проблемот на обезбедување дополнителни извори на финансии 
кои ќе ги задоволат потребите на луѓето и дополнително ќе ја поттикнат економијата. 
Меѓутоа, доколку државата одлучи да го намали нивото на јавен долг, тогаш владата ќе ги 
прекине емисиите на јавниот долг и ќе го искористи буџетскиот суфицит за да ги исплати 
имателите на обврзници. Исто така, многу важен е изворот на јавен долг, внатрешен или 
надворешен, кој може да ја остави земјата без потребниот капитал за обезбедување на 
економски развој. Затоа, продуктивното користење на позајмените пари е од суштинско 
значење за да се има оправдување за продолжување со политиката на финансирање на 
дефицитот. Наспроти тоа, непродуктивното користење на јавниот долг би било ризично и 
би ја доближило државата до прекумерно задолжување и конечно банкрот.

Евалуација на трудот бр. 8: Gaber, Stevan and Gruevski, Ilija (2020) Property Taxation 
in North Macedonia. Journal of Economics, 5 (2). pp. 11-19. ISSN 1857-9973. Даноците 
на имот се еден од најсуштинските даноци за локалните власти во секоја земја. Тие се 
главниот извор за обезбедување на општината со финансии за обезбедување јавни добра и 
услуги. Последната деценија на нестабилна фискална политика ја поттикна потребата од 
преиспитување на улогата и потенцијалот за реформи или модернизација на овие видови 
даноци. Со оглед на постојано растечката жед за поголеми трошоци и продолжување со 
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процесот на фискална децентрализација во Северна Македонија, локалните самоуправи 
се соочуваат со потребата да обезбедат повеќе финансии. Затоа, целта е да се испита 
моменталната структура на даноците на имот во Северна Македонија, да се споредат со 
некои земји во Европа и конечно да се предложат активности во врска со некои промени 
во локалната даночна политика со цел да се подобри наплатата на даноците. Тие промени 
треба да следат по растечките нееднаквости меѓу граѓаните во земјава. Во повеќето 
развиени земји обемот на данокот на имот вклучува недвижен имот и лична сопственост, 
како возила, подвижни предмети за домаќинството. Дури и некои земји ја земаат предвид 
сопственоста на недвижен имот во други земји низ светот со цел навистина да го откријат 
богатството на некои луѓе. Последната реакција од централната власт за да се надмине 
дупката во локалните буџети (Владата се задолжи за 50.000.000 евра) беше со намера да се 
намали нивото на долгот во повеќето локални општини и да се обезбеди нивно секојдневно 
функционирање. Оттогаш има многу дискусии во насока на подобро функционирање на 
локалните самоуправи преку подобра наплата на локалните приходи.

Евалуација на трудот бр. 10: Gaber, Stevan and Gruevski, Ilija (2019) The Importance 
of Fiscal Illusion in Public Choice. Journal of Economics, 4 (2). pp. 46-53. ISSN 1857-9973. 
Овој труд има за цел да нагласи фискална материја, најпрво истражена од Пувијани, 
позната како фискална илузија. Ова е случај на набљудување и реагирање на основа на 
клучните фискални параметри, кои на крајот може да наметнат дисторзија на фискалните 
избори направени од електоратот. Има бројни елементи, како: даночната структура, јавните 
расходи, кои во голема мера се прикриени така што гласачите ги немаат вистинските 
информации за трошоците за обезбедување на одредени јавни услуги. Во земјите со 
високи јавни расходи присутни се високи стапки на индиректни даноците, бидејќи тие ја 
заматуваат перцепцијата на даночниот обврзник за висината на платениот данок. На тој 
начин тие собираат поголема сума на даночни приходи кои се користат за финансирање 
на јавниот сектор. Високиот процент на индиректни даноци во јавните приходи влијае на 
побарувачката за јавни услуги, бидејќи придобивките се јасни како ден, но не и нивните 
трошоци. Таквата погрешна перцепција на расходите на јавниот сектор при постоење на 
индиректни даноци е јасен пример за фискална илузија. Ако нивото на фискалната илузија 
е високо, тогаш граѓаните не се во позиција јасно да ги видат државните трошоци, што, 
пак, ја отежнува контролата на користењето на народните пари. Стимулот за контрола на 
парите е понизок, бидејќи трошоците се сметаат за помали отколку што навистина се.

Евалуација на трудот бр. 13: Gaber, Stevan and Gruevski, Ilija (2018) The Influence 
of Tax Culture in Improving the Tax Compliance. Journal of Economics, 3 (2). pp. 80-88. ISSN 
1857-9973. По една деценија на бавен раст во многу земји, предизвикан од економски 
кризи, владите се склони кон експанзивна фискална политика изразена преку намалување 
на даночните стапки и зголемување на јавната потрошувачка. На сериозната експанзија 
проследена со широки и разновидни фискални мерки на јавната потрошувачка и 
доаѓа крајот. Повеќето земји во развој градат повисок сооднос на долгот кон БДП што 
влијаеше на фискалната политика. Фокусот сега е на приходната страна или токму на 
даночните приходи. Овие приходи стануваат неопходни за владите, бидејќи тие влијаат 
на сиромаштијата, инвестираат во проекти кои влијаат на развојот, обезбедуваат јавни 
услуги и што е најважно тие ја градат инфраструктурата за долгорочен раст. Понатаму, 
повеќето од земјите во развој се соочуваат со сериозни проблеми опишани преку мала 
даночна основа, голема неформална економија, слаби владини институции, невистинита 
и корумпирана администрација, ниско ниво на БДП по глава на жител, ниско ниво на 
домашни заштеди, ниски нивоа на домашни инвестиции и како што обично следува високи 
стапки на даночни затајувања од страна на елитите. Сите овие фактори беа причините 
поради кои многу земји во минатото се насочија кон надворешни извори за финансирање 
на државните расходи. Но, сега имаме најави од многу земји за промени во даночните 
режими со намера да влијаат на домашните извори на финансирање. 

Евалуација на трудот под р.б. 4: Gruevski, Ilija and Gaber, Stevan (2021) The Full VAT/
GST Liability Regime of Digital Platforms in the Collection of Taxes on Online Sales. Journal 
of economics, 6. pp. 119-134. ISSN 1857-9973. Неспорно е дека развојот на електронските 
пазари и другите дигитални платформи ги олеснија трансакциите помеѓу купувачите 
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и продавачите и континуирано придонесуваа за брзиот раст на онлајн трговијата. Овој 
тренд никогаш не бил поочигледен за време на пандемската криза, бидејќи доказите 
сугерираат дека повеќе од две третини од целата прекугранична е-трговија на стоки ширум 
светот се врши преку онлајн пазари. Растечкото значење на овој сегмент го наметнува 
прашањето за поефикасна и поефикасна наплата на ДДВ на онлајн продажбата на стоки, 
услуги и нематеријални добра. Некои јурисдикции веќе имаат имплементирано мерки кои 
ги обврзуваат дигиталните платформи да собираат ДДВ од онлајн продажбата, и уште 
поважно, објавија позитивни резултати во подобрувањето на наплатата и добивките од 
даночните приходи. Охрабрен од овие резултати, ОЕЦД иницираше развој на меѓународно 
прифатени стандарди и мерки за ефикасно вклучување на дигиталните платформи во 
наплатата на ДДВ при онлајн продажбата. Целта на овој труд е да се претстави кратка 
елаборација на практичните насоки и принципи на ОЕЦД за дизајнирање и имплементација 
на можните решенија за вклучување на е-пазарите и другите дигитални платформи како 
остварливо средство за наплата на ДДВ. Евентуално, тоа може да послужи како почетна 
рамка за домашните и другите власти за евентуално спроведување на таква слична мерка, 
особено во блиска иднина, бидејќи секој дополнително прибран приход може да стане 
многу важен.

Евалуација на трудот под р.б. 7: Gruevski, Ilija and Gaber, Stevan (2020). Estimation 
of Dividend Policy on Aggregate and Firm’s level: Are Dividends Important for the Resident 
Shareholder. Journal of Economics, 5 (2). pp. 57-68. ISSN 1857-9973. Како дел од општата 
политика на фирмата, политиката за дивиденда се занимава со тоа како се распределува 
нето-добивката по оданочување меѓу акционерите. Овој труд го истражува влијанието 
на политиката на дивиденда врз цената на акциите на фирмата. Историски гледано, 
два главни академски текови преовладуваа во финансиите во однос на политиката на 
дивиденда: заговорниците кои ја застапуваа нејзината важност и противниците кои му 
пркоселе. Основната методолошка рамка што се користи се состои од Гордоновиот модел 
за евалуација на цените на акциите елабориран во неговото дело „Дивиденди, заработка и 
цени на акции“. Во текот на нашето истражување беа следени два пристапа: макроанализа 
со збирни податоци; и микроанализа со поединечни податоци. Примената на Гордоновиот 
модел на збирни податоци не ја откри вистинската врска помеѓу политиката на распределба 
на заработката и движењето на индексот на референтната цена МБИ-10. Понатамошната 
анализа на макро пристапот откри неколку можни причини кои доведоа до неконзистентен 
исход. Спротивно на тоа, регресијата со микро-податоци генерираше значајни резултати, 
а тоа докажува дека идејата на Гордон за релевантноста на политиката за дивиденда е сè 
уште „жива“ барем за компанијата со еден резидент. 

Евалуација на трудот бр. 11: Gruevski, Ilija and Gaber, Stevan (2019) Testing of 
the Formal Statistical Validity of a Tax Model of the Investment Demand in the Republic of 
Macedonia. Journal of Economics, 4 (2). pp. 28-37. ISSN 1857-9973. Овој труд е наменет за 
презентација на формалните чекори на тестирање на статистичката валидност на моделот 
на повеќекратна регресија кој го објаснува формирањето на инвестициската побарувачка 
во Република Македонија. Овој специфично развиен модел се заснова на концептот на 
„трошокот на капиталот“, кој е познат како еден од најтрадиционалните пристапи кој 
може ефективно да го објасни формирањето на побарувачката на капитал во одредена 
земја, особено во интеракција со промените во даночниот код. Затоа се смета за соодветен 
модел со цел да се открие дали даночните стапки на земјата играат или незначајна улога 
во создавањето на домашната побарувачка за инвестиции. Поточно, статистичката 
анализа на презентираниот модел ја потврдува неговата формална валидност, бидејќи 
сите формални претпоставки во однос на резидуалите од повеќекратната регресија се 
генерално задоволени. 

Евалуација на трудот бр. 14: Gruevski, Ilija and Gaber, Stevan (2018) Tax Burden on 
Investment at Shareholder Level: Calculating the Effects from Double Taxation in Macedonia. 
Journal of Economics, 3 (2). pp. 58-71. ISSN 1857-9973. Борбата против зголемениот јавен 
долг конечно заврши со широко распространето зголемување на задолжителните даночни 
стапки низ европските земји и во светот. Изненадувачки, Република Македонија (РМ) 
успеа да ја зачува својата даночна политика релативно незасегната, и покрај негативните 
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трендови - но само привремено. Неодамнешните најави на новата влада за зголемување 
на даночните стапки во блиска иднина одекнаа многу непријатно низ бизнис заедницата, 
прогласувајќи го крајот, во тој контекст, на ерата на ниски даночни стапки. Работата во 
овој труд има за цел да го измери нивото на даночното оптоварување на акционерско 
ниво во Македонија во периодот од 2006 до 2017 година, што е познат како „златен 
период“ на ниски даночни стапки. Релевантни мерења кои се користат за целите на 
ова истражување се: трошоците на капиталот, ефективната маргинална даночна стапка 
(EMTR) и ефективната просечна даночна стапка (EATR), препорачана од Комисијата на 
ЕУ. Оваа анализа и нејзиниот резултат се комплементарни со нашите претходни наоди 
за ефективни даночни стапки на корпоративно ниво. Се надеваме дека повторно ќе ја 
потврдат и прошират општата слика за РМ како една од даночно најповолните земји за 
инвестирање во Европа... досега. 

Евалуација на трудот бр. 5: Gruevski, Ilija and Gaber, Stevan (2021). Basic Time 
Series Models in Financial Forecasting. Journal of economics, 6 (1). pp. 76-89. ISSN 1857-
9973. Прогнозирањето е неизбежен процес на современиот живот. Станува збор за 
предвидувања на иднината врз основа на збир на историски или сегашни информации 
и најчесто придружени со анализа на трендовите. Прогнозирањето користи различни 
техники на предвидување во зависност од изворот на информации и целта на прогнозата. 
Главниот интерес на овој напис се основните методи на временски серии кои се користат 
во финансиското предвидување, особено методот на едноставен подвижен просек, методот 
на пондериран подвижен просек и методот на експоненцијален подвижен просек. Верзија 
на едноставниот подвижен просек е кумулативниот подвижен просек, кој исто така е 
претставен на краток рок. Тие обично се користат за предвидување временски серии без 
манифестирање тренд или сезонска компонента. Анализата на методите за прогнозирање 
вклучува преглед на основните концепти за предвидување, предлози за можна примена и 
споредба на карактеристиките на ограничувањата.

Евалуација на трудот бр. 9: Gruevski, Ilija and Gaber, Stevan (2020). Determinants of 
the Capital Demand in Macedonia: Do Low Tax Rates Really Play an Important Role for Domestic 
Investment. International Journal of Sciences: Basic and Applied Research (IJSBAR), 49 (1). 
ISSN 2307-4531. Многу е тешко да се најдат силни аргументи и да се оспори нарушувачката 
суштина на даноците. Тие изградија училишта и болниците, но исто така ја нарушуваат 
економската ефикасност. Уште од првите денови на независноста, функционерите во 
Република Македонија се обидоа да ја решат оваа „дилема“ во даночната политика, 
првично балансирајќи од повисоките даноци за време на даноците од 90-тите до „нула“ 
даноци со што ја одбележаа последната деценија. Генерално, во фокусот на најголемата 
даночна реформа преземена во 2006 година беа економската ефикасност и инвестициите, 
аналогно на што следеше период со пониски даночни стапки. Сега кога стоиме пред 
уште еден предизвик, откако владата го најави новиот курс во даночната политика во 
кој повисоките и прогресивните даноци се основни атрибути, време е да се одговори на 
прашање дали претходната „ера“ на ниски даночни стапки ја заслужи оправданоста на 
својата цел. Со намера да одговори на ова и на многу други прашања, како и да го истражи 
и прецизира механизмот на формирање капитал во домашната економија, целта на овој 
труд е да ги идентификува и оцени факторите на побарувачката на капитал во Република 
Македонија, како и да се истражи дали политиката на ниски даночни стапки имала некоја 
значајна улога за домашните инвестиција? Врз основа на концептот на трошоците за 
капитал од методолошката рамка на METR, развиен од Devereux & Griffith, даночната 
компонента беше одделно испитана од неданочната (економска) компонента на трошокот 
на капиталот со цел да се измери нивниот поединечен придонес на акумулацијата на 
капитал. Со оглед на резултатите од анализата, дадена е критичка оценка за сегашниот 
сет на мерки на политиката, како и препораки за нови истраги во областа на фискалната 
и даночната политика.

Евалуација на трудот бр. 12: Gruevski, Ilija and Gaber, Stevan (2018). Other Tax Models 
That Alleviate the Burden on Equity Financed Investments: Analysis of the Full Integration 
Tax System, the Dividend Exemption Tax System and the Flat Tax Rate System. International 
Journal of Sciences: Basic and Applied Research (IJSBAR), 42 (4). pp. 203-219. ISSN 2307-
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4531. Во нашите претходни трудови ги објаснивме изобличувањата од изолираното 
спроведување на корпоративните даноци на инвестициите на компанијата, услов кој 
претпоставува целосно изземање на персоналните даноци. Во оваа статија ги вклучивме 
персоналните даноци во нашата анализа со намера да ја истражиме инвестициската 
одлука и од гледна точка на акционерот. Со други зборови, целта на ова серија на трудови 
е да се анализираат ефектите од интегрираното имплементирање и на корпоративниот и 
на персоналниот данок, феномен познат како „двојно оданочување“. За таа цел, нашата 
основна методологија на ефективни маргинални даночни стапки уште еднаш е изменета 
и проширена за да ги изрази сите новонастанати состојби. Теоријата се однесува на многу 
варијанти на интегрирани даночни системи кои носат одредени капацитети за ублажување 
на товарот насочен исклучиво на надворешните капитални инвестиции. Од широката 
литература, во нашите претходни два труда го стеснивме нашиот избор да ги испитаме 
предлозите на ОЕЦД, кои ги вклучуваат системот за сеопфатен корпоративен данок 
на доход (CBIT), системот на даночни олеснувања за корпоративниот капитал (ACE) и 
системот на даночни олеснувања за акционери. Во овој труд се става фокус на системот 
за целосна даночна интеграција (FIT), системот за даночно ослободување на дивиденда 
(DET) и системот на рамна даночна стапка (FTR).

Завршна евалуација на наставно-педагошката и научноистражувачката дејност
Во рамките на научноистражувачката дејност и наставно-педагошката дејност, 

Рецензентската комисија констатира дека д-р Стеван Габер е научник и истражувач од 
областа на фискалната економија и финансиите, која ја извршува со сериозна посветеност, 
стручност и професионалност. Неговиот придонес во научната и образовната мисла 
е исклучително корисен и позитивен. Во целокупниот период има објавено повеќе 
од 75 трудови, кои дел се објавени во референтни научни национални и меѓународни 
публикации, научни собири, годишни зборници и сл. Исто така, д-р Стеван Габер зема 
учество во проекти од научноистражувачки карактер, а кои се реализирани од страна на 
истражувачки тим на Економски факултет во рамките на Фондот за научноистражувачката 
дејност на Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип. 

Во наставно-педагошкиот дел има богато образовно искуство. Во неговиот работен 
ангажман од асистент до вонреден професор покривал бројни предмети од катедрата 
Финансии на Економски факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип. Тие предмети 
се: Јавни финансии, Економија на јавен сектор, Фискален систем и фискална политика на 
ЕУ, Монетарна и фискална политика на ЕУ, Монетарна и фискална политика, Даночен 
менаџмент, Осигурување, Локални финансии, Основи на финансии, Управување со ризици 
и други. Во процесот на едукација на студентите професорот Габер е препознатлив по 
неговата посветеност на студентите, достапност (класична и дигитална комуникација), 
прагматичен пристап во елаборација на наставната материја и примена на современи 
педагошки методи на работа.

Стручно-апликативна и организациско-развојна дејност

Кандидатот д-р Стеван Габер има учествувано во значителен број стручно-
апликативни и организациско-развојни активности од кои може да се согледа неговиот 
интерес за продлабочување на академското искуство со активности кои се насочени кон 
подобра организација и развој на институцијата во која делува. Некои од тие активности 
се следните:

 – член на Сенат на Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип;
 – раководител на катедра Финансии;
 – член на Универзитетска изборна комисија за избор на ректор на Универзитет „Гоце 

Делчев“ во Штип; 
 – член на Наставно-научен совет на Економски факултет при Универзитет „Гоце 

Делчев“ во Штип;
 – член на Изборна комисија за избор на декан;
 – член на Изборна комисија за избор на продекани;
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 – член на Уписна комисија за уписи на студенти на прв циклус студии за учебна 
2018/2019 г.;

 – член на Уписна комисија за уписи на студенти на прв циклус студии за учебна 
2020/2021 г.;

 – член на Проектот за организирање на Трета меѓународна конференција за бизнис, 
економија и финансии „Економски и социјални импликации од КОВИД 19, 
предизвици и предлози за надминување“;

 – член на Рецензентска комисија за оценка на електронски учебник со наслов „Основи 
на финансии“ од д-р Марија Гогова-Самоников;

 – член на Рецензентска комисија за оценка на ракописот - универзитетски учебник со 
наслов „Финансиски пазари и институции“ од д-р Марија Гогова-Самоников;

 – член на Рецензентска комисија за оценка на скрипта со наслов „Управување со 
финансиските ризици“ од проф. д-р Весна Георгиева-Свртинов;

 – член на Организациски одбор на годишен зборник и меѓународно списание;
 – учество во изработка на елаборати за прв и втор циклус студии;
 – координатор на студентите за практична настава на насока Финансии;
 – поседува сертификат за интегрирање на ИТ алатки во наставниот процес;
 – сертификат за комуникациски вештини и јавен настап;
 – 5 expert passport (меѓународни) сертификати за компјутерски вештини.

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Во согласност со Законот за високо образование и Правилникот за единствените 
критериуми за избор во наставни, наставно-научни, наставно-стручни и соработнички 
звања на Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, како и по деталното разгледување на 
комплетно доставената документација пропишана во Конкурсот, Рецензентската комисија 
констатира дека кандидатот вон. проф. д-р Стеван Габер ги исполнува сите услови за 
избор во наставно-научно звање редовен професор. 

Врз основа на наставно-образовната, научноистражувачка, стручно-апликативната и 
севкупната активност во периодот од избор во вонреден професор до денес, Комисијата 
го верификува научниот и стручен развој на кандидатот вон. проф. д-р Стеван Габер преку 
остварени вкупно 212 поени од кои 40 поени во наставно-образовна дејност, 111 поени во 
научноистражувачка дејност и 61 поен во стручно-апликативна и организациско-развојна 
дејност.

Според изнесеното, Комисијата има особена чест и задоволство да му предложи на 
Наставно-научниот совет на Економски факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ 
во Штип, вон. проф. д-р Стеван Габер да биде избран во звањето редовен професор 
во научната област фискална економија.

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА

Д-р Живко Атанасовски, редовен професор, претседател, с.р.
Д-р Оливера Ѓоргиева-Трајковска, редовен професор, член, с.р.
Д-р Јанка Димитрова, редовен професор, член, с.р.
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ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ

Р. бр. Наставно-образовна дејност Поени

Во земјава Во странство Вкупноброј поени број поени
4. Избор во звање вонреден професор 1 40 40

ВКУПНО 40

Р. бр. Научноистражувачка дејност и 
стручно-уметнички активности

Поени

Во земјава Во странство
Вкупноброј поени број поени

1. Научна книга или монографија (р.б. 
1)

1 10 10

2. Дел од научна книга (р.б. 2) 1 6 6
4. Научен труд објавен во 

меѓународно научно списание (прв 
автор, втор автор, останати автори) 
– прв автор (р.б. 3, 6, 8, 10, 13) = 5 * 
9 = 45, втор автор (р.б. 4, 5, 7, 9, 11, 
12, 14) = 7 * 6 = 42, вкупно 87

5

7

9

6 87

10. Одбранета докторска теза (р.б. 22) 1 8 8
20. Член на организациски или научен 

одбор на научен собир, фестивал 1 1 1

ВКУПНО 111

Р. бр. Стручно-апликативна дејност и 
организациско-развојна дејност

Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

5. Труд во стручно (научно-
популарно) списание (р.б. 15–22) 7 2 14

13. Учесник во научен проект (р.б. 23, 
24) 2 5 10

15. Технички унапредувања 7 2 14

26. Раководител на катедра/оддел/
центар 1 3 3

27.
Член на универзитетски и владини 
тела (Сенат, Универзитетска 
изборна комисија за ректор)

2 5 10

28.

Член на факултетски орган, 
комисија (ННС, комисија за избор 
на декан, комисија за избор на 
продекани, комисија за уписи за 
прв циклус за 2018/19 и 2020/21)

5 2 10

ВКУПНО 61
ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ 
ОБЛАСТИ 212


